
čeští výzkumníci
odhalilivztah mezi
infekcí běžným
JEDNoBuruĚčrtlÝnn
pARAzlTEM a úbytkem
šedé mozkové hmoty
u pacientů s jednou
z duševních nemocí.
Jeho podstata však
zůstává skryta.

aÍaziti jsou neoblíbená
skupina organismů. Pa'
razitismus 1'e ale naprosto
legitimní způsob obživy.

organismy, |ež by neměly nějaké_

ho vlastního parazita, jsou vzácné,
jestli vůbec existuií. většina iich má
víc. Z toho plyne, že cizopasné orga-

nismy na Zemi převažuií nad ,,po_

ctivýmř'. souboj mezi parazity a ie-
jich hostiteli formuje podobu světa.

Hostitelé téměř nemají šanci. Para-

ziti se rychleji mnoŽí, a tudíž i rych-
leji přizpůsobují každé nové zbrani
potenciálních obětí'

eč nám připadají nechutní, ne_

můžeme popřít, že jsou svým způ-

52 > RETLEX 25-ll

sobem i zaiímaví' Možná nejpozoru-
hodně|ší z jeiích tliků ie schopnost
ovlivňovat chování svého hostitele.
Ztnámá To x opl a sm a g on dii ji má r ov -

něŽ. Je'jím definitivním hostitelem,
ve kterém provozuje sex, jsou koč-

kovité šelmy. Inezihostitelem může
být spousta teplokrevných zvířat,
jako tŤeba ptáci nebo myši, i člověk.
Aby se toxoplasma dostala do kočky,
musí kočka mezihostitele sežrat.

Nedávno nakaziIi vědci z Insti-
tutu pÍo medicínslgí výzkum
v americké B ethesdé toxo plasmou

laboratorní potkany. Illodavci se

pak trochu pomátli _ přestali se bát
koček. KdyŽ iimvýzkumníci podali
k1asický 1ék proti schizofrenii, pot-

kani se zase zača1i chovat normál-
ně _ dostali strach.

Toxoplasmou1e nakaženo asi tři-
cet procent lídské populace, ale

schizo{renní pacienti hostí ve svých
těIecb toxoplasmu téměř třil<rát čas-

těji neŽ zdraví lidé. eřítomnost pro-

ti1átek pÍoti parazitovi předpovídá

onemocnění schizofrenií lépe než
všechny geny nebo vlastnosti pro-

středí podezřívané z Iejího spouš-

tění. Infikované matlty mají častěji
schizofrenní děti. r<dyby ale toxo-

pl a sma s ciniz oÍrenii způsobovala,

muselo by být psychotikú daleko
víc. Parazit zřejmě nák1onnost k ne-

moci pouze nějak zvyšuje.

o PŮL PANÁKAMíŇ
Vztahu se podíva1 na zoubek tým

výzlrumníků z Psychiatrického
centla Praha, vedený Jiřím Horáč-
kem. V článku, jenŽ lyšelv časopise
The World Journal of siological esychi-

aťry, srovna1i mozky schizoíreni-
ků a zdravých iidí, iak nakažených
toxoplfl smou, talt níko1i. Nemocní
mě1i relativně méně šedé mozkové
hmoty a větší podíl mozkomíšního
moku než zdraví lidé. U schizofre-
niků nakaŽených parazitem byl ale
rozdíl o mnoho výrazně'jšíl Jako by
mu jejich mozek víc chutnal.

ffiffiF&ffifiT$wffií$-'*

ffiffiffiT&TffitffiM TffiXffi-

PE"&ffiMY, Wffi KYffiffiNM

pffiffiwffix&j.$Ě ffiffiK-

*ffiffiffi KffiffiK*bfáT#

Nakažení nemocní měli o tt,z mi_

lilitru méně šedé hmoty než na-

I<ažení zdr av i lidé. pro srovnání:
malý panák má zomla ce1ý mozek
1+o0 ml, tedy sedmdesát ma\ích
panáků. Rozdíl mezi nenakažený-
mi schizofreniky a nenakaženými
zdravými lidmi byl jen asi o,s mi-
lilitru. Mozlty zdravých 1idí naka-
ž ený ch t oxo plasmou by1y prakticky
stejné jako mozky zdravých lidí,
v jejichž krvi se protilátky proti pa-

razitovi nenašly.

REAKCE NA PARAZITA
Dříve se onemocnění schizofren-

ního oltruhu označovala jat<o de-

mentia prae cox, předčasná demence.

lozději se ohnisko výzkumu schi-
zofrenie přesunulo k 1éčení pozitiv-
ních příznaků, b1udů a halucina_
cí. Nemocní však mají i problémy

s chápáním světa a fungováním,
coŽ se řadí do příznaků negativních
Je evidentní, že by tohle mohlo sou_

viset s úbytkem šedé mozkové hmo
ty. Výsledky studie naznačují, že by
se na části tohoto úbytku, ne-li vět-

šině, mohla po dilettoxoplasma. Jak
přesně a proč, není zatím jasné.

RADEK JOHI
AUTORJE BIOLOT$ffiLMY,


